
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июля 2019 г. 14 -2

О внесении изменений в Положение о Государственном комитете по
земельным ресурсам Донецкой Народной Республики,

утвержденное Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 17 декабря 2016 года 13-62

Руководствуясь статьей 78 Конституции Донецкой Народной Республики,
частью 5 статьи 12, частью 1 статьи 23 , частью 4 статьи 46 Закона Донецкой
Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве
Донецкой Народной Республики», пунктом 55
Закона Донецкой Народной Республики от 27 февраля 2015 года 18-IHC
«О лицензировании отдельных видов хозяйственной деятельности», статьей 21
Закона Донецкой Народной Республики от 19 июня 2015 года 55-IHC
«Об образовании», статьей 12 Закона Донецкой Народной Республики
от 29 августа 2016 года 147-IHC «О геодезии и картографии»,
Распоряжением Главы Донецкой Народной Республики от 22 марта 2019 года

71 «О признании утратившим силу Распоряжения Главы Донецкой
Народной Республики от 22 марта 2017 года 66», Постановлением
Президиума Совета Министров Донецкой Народной Республики от 23 июня
2018 года 9-5 «О внесении изменений во Временный порядок
предоставления в постоянное пользование и передачу в аренду земельных
участков на территории Донецкой Народной Республики, утвержденный
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02
сентября 2015 года 17-15», Правительство Донецкой Народной Республики

1 части 3 статьи 10

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в Положение о Государственном комитете по
земельным ресурсам Донецкой Народной Республики, утвержденное
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 17 декабря 2016 года№ 13 -62 (прилагаются).



2

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 05 июля 2019г. 14-2

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ ПО

ЗЕМЕЛЬНЫМ РЕСУРСАМ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
утвержденное Постановлением Совета Министров Донецкой Народной

Республики от 17 декабря 2016 года 13-62

(являются неотъемлемой частью ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ
КОМИТЕТЕ ПО ЗЕМЕЛЬНЫМРЕСУРСАМ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ, зарегистрированного Департаментом государственной

регистрации Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики

27.01.2017 номер записи 01 01 01 007919)

Пункт 4 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«4. Местонахождение Госкомзема ДНР - Донецкая Народная Республика,

83001, город Донецк, Ворошиловский район, улица Постышева, дом 117.».

1.

Подпункт 16) пункта 13 раздела 3 Положения изложить в2.
следующей редакции:

«16) выступает в установленном порядке государственным заказчиком
научно-исследовательских и проектно-изыскательских работ для реализации
программ по вопросам регулирования земельных отношений, землеустройства,
охраны земель, государственной регистрации земельных участков и
производных вещных прав на них, ведения Государственного земельного
кадастра, оценки земель, геодезии и картографии;».

3 . Подпункт 19) пункта 13 раздела 3 Положения изложить в следующей
редакции:

«19) методическое обеспечение деятельности субъектов хозяйственной
деятельности, получивших лицензии на проведение геодезических и
картографических, землеустроительных и землеоценочных работ;».

4. Подпункт 27) пункта 13 раздела 3 Положения изложить в следующей
редакции:



2

«27) выдача в установленном порядке разрешения на пользование
материалами и данными государственного фонда данных, полученных в
результате проведения землеустройства, оценки земель;».

5. Подпункт 32) пункта 13 раздела 3 Положения изложить в следующей
редакции:

«32) осуществление лицензирования геодезических и картографических,
землеустроительных, землеоценочных работ. Выдача и переоформление
лицензий, выдача дубликатов и копий лицензий, принятие решений о
признании лицензий недействительными, аннулирование лицензии;».

6. Подпункт 33 ) пункта 13 раздела 3 Положения изложить в следующей
редакции:

«33 ) утверждение положения о лицензировании геодезических и
картографических, землеустроительных, землеоценочных работ, лицензионных
условий и порядка контроля (надзора) за их соблюдением, порядка
предоставления документов по вопросам лицензирования;».

7. Подпункт 38) пункта 13 раздела 3 Положения изложить в следующей
редакции:

«38) формирование и ведение лицензионного реестра субъектов
хозяйственной деятельности по проведению геодезических и
картографических, землеустроительных, землеоценочных работ,
Государственного реестра оценщиков экспертной денежной оценки земельных
участков, Государственного реестра саморегулируемых организаций
оценщиков;».

8. Пункт 13 раздела 3 Положения дополнить подпунктами 401, 402, 403 и
404 следующего содержания:

«401) распоряжение землями государственной собственности
сельскохозяйственного назначения в соответствии с законодательством
Донецкой Народной Республики;

402) проведение конкурсов на передачу в аренду земельных участков,
которыми распоряжается Правительство Донецкой Народной Республики;

403 ) утверждение персонального состава Республиканской комиссии по
рассмотрению вопросов о передаче земельных участков государственной
собственности в аренду;

404) организация конкурсов на передачу земель государственной
собственности в аренду в соответствии с законодательством Донецкой
Народной Республики;».

9. Подпункт 11) пункта 14 раздела 4 Положения изложить в следующей
редакции:



3

«11) привлекать в установленном порядке специалистов органов
исполнительной власти и органов местного самоуправления, научные, научно-
исследовательские, образовательные организации высшего профессионального
образования и иные организации, а также отдельных ученых и специалистов
(по согласию), в том числе на договорной основе, для разработки проектов,
прогнозов, концепций, программ, нормативных правовых актов, создания
научного, методического, технического обеспечения в установленных сферах
деятельности;».

10. Подпункт 21) пункта 14 раздела 4 Положения изложить в следующей
редакции:

«21) заключать договоры аренды земли согласно полномочиям.».

11. Подпункты 4), 5) пункта 17 раздела 5 Положения изложить в
следующей редакции:

«4) назначает на должность и освобождает от должности сотрудников
аппарата Госкомзема ДНР (кроме заместителей председателя), руководителей
территориальных органов Госкомзема ДНР;

5) назначает на должность и освобождает от должности руководителей
подведомственных предприятий, учреждений и организаций и заключает с
ними трудовой договор;».

12. Подпункт 8) пункта 17 раздела 5 Положения изложить в следующей
редакции:

«8) принимает решения о поощрении сотрудников аппарата Госкомзема
ДНР, руководителей территориальных органов Госкомзема ДНР;».

13 . Подпункт 9) пункта 17 раздела 5 Положения изложить в следующей
редакции:

«9) привлекает к дисциплинарной ответственности сотрудников аппарата
Госкомзема ДНР, руководителей территориальных органов Госкомзема ДНР, а
также руководителей подведомственных государственных предприятий,
учреждений и организаций;».

14. Абзац третий подпункта 17) пункта 17 раздела 5 Положения изложить
в следующей редакции:

«предложения о предельной численности и фонде оплаты труда
работников Госкомзема ДНР;».

15. Пункт 18 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«18. Предельная численность работников Госкомзема ДНР и размер

ассигнований на содержание аппарата Госкомзема ДНР и его территориальных
органов, в том числе размер фонда оплаты труда устанавливается
Правительством Донецкой Народной Республики.



16. В пунктах 1, 5 раздела 1, подпункте 2) пункта 13 раздела 3, подпункте 

4

Организационная структура и штатное расписание аппарата Госкомзема
ДНР, его территориальных органов утверждается приказом Председателя
Госкомзема ДПР по согласованию с заместителем Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики, координирующим
распределением обязанностей работу Госкомзема ДГГР».

в соответствии с

16. В пунктах 1, 5 раздела 1, подпункте 2) пункта 13 раздела 3 , подпункте
2) пункта 14 раздела 4, подпункте 17) пункта 17 раздела 5 Положения слова
«Совет Министров Донецкой Народной Республики» во всех падежах заменить
словами «Правительство Донецкой Народной Республики» в соответствующих
падежах.




